
Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  02.02.2023, cu un numar de __8___ voturi pentru, 
un numar de _0__ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din total de  ___8___ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 EX Primar, 1 ex. Serviciului Public Aquasal Transcarpatica Fundata 

                    

 

 ROMANIA 

          JUDETUL   BRASOV  

CONSILIUL  LOCAL  FUNDATA 

         

HOTĂRÂREA NR. 21 

din 02.02.2023 

-     privind modificarea si completarea HCL nr. 5/16.01.2023 privind aprobarea 
tarifelor activitatii de deszapezire respectiv de curăţarea şi transportul zăpezii de 

pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de 
îngheţ, a serviciului de salubrizare a comunei Fundata  

 
Consiliul Local Fundata, judetul Brasov, intrunit in sedinta  din data de 02.02.2023; 

1. Avand in vedere : 
- adresa nr. 103/01.02.2023 inaintata de Serviciul public Aquasal Transcarpatica Fundata, prin care 
se solicita modificarea si completarea HCL 5/16.01.2023;  
- proiectul de hotarare si referatul de aprobare a Primarului comunei Fundata,  inregistrat cu nr. 
292/01.02.2023; 
- raportul de specialitate nr. 296/01.02.2023; 
2.Ținând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului local al 
comunei Fundata. 
3. Văzând prevederile: 
 

- 3.1 HCL nr. 5/16.01.2023 privind aprobarea tarifelor activitatii de deszapezire respectiv de 
curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora 
pe timp de polei sau de îngheţ, a serviciului de salubrizare a comunei Fundata  

- 3.2 Art. 1, alin 2, lit d) din HCL nr. 36/2018 privind infinţarea şi organizarea serviciului de 
salubrizare a comunei Fundata şi a serviciului public de salubrizare a comunei Fundata, serviciu 
public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al 
comunei Fundata; 

- 3.2 Art. 4, alin 2, lit e), art. 51 alin.(1), alin.(6), art. 52, art. 58 și ale art. 59, din Regulamentul 
serviciului de salubrizare din aria administrativ teritorială a comunei Fundata, aprobat prin H.C.L. 
Fundata 36/06.08.2018. 

- 3.3 Ordinului preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de 
calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare. 

- 3.4 Art. 43 alin. (4), (5) din Legea serviciilor comunitare de utilităti publice nr. 51/2006, republicată, 
cu modificările si completările ulterioare; 

- 3.5 Art. 6, alin. (1), lit. l) din Legea serviciului de salubrizare a localitătilor nr. 101/2006, 
republicată; 

In temeiul art. 129, alin 2, lit. d), art. 139 alin (1), art. 196 alin (1), lit (a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ; 

 

 HOTARASTE :  
 

Art. 1. Se aproba modificarea si completarea Anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 5/16.01.2023,  
dupa cum urmeaza:  

Dupa punctul 6 se introduce  punctul 7 ce va avea urmatorul cuprins: 
 

Nr. crt. Denumirea serviciului/activitatii/material U.M. TarifLei fara TVA 

7 Clorura de magneziu pentru deszazire Lei/kg 2,33 



Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  02.02.2023, cu un numar de __8___ voturi pentru, 
un numar de _0__ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din total de  ___8___ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 EX Primar, 1 ex. Serviciului Public Aquasal Transcarpatica Fundata 

 
 

Art. 2 Celelate prevederi ale Hotararii nr. 5/16.01.2033 raman neschimbate. 
 
Art. 3 Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului judetului Brasov, 

domnului primar, Sefului Serviciului Public Aquasal Transcarpatica Fundata. 

 

 
 
 

 
PRESEDINTE SEDINTA,       Contrasemnează pentru legalitate             
BĂCIOIU Nicolae                           SECRETARUL COMUNEI,   

                Nicoleta Daniela PREDA 
 .................................                                  

                   ................................. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


